1-316-2021

Приговор

Именем Российской Федерации

9 июля 2021 года Индустриальный районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Перова В.Л., при секретарях Лиморовой М.И., и Овченковой Ю.А., с участием государственных обвинителей Шатровой С.С., и Ситчихина А.И., защитников – адвокатов Лысанова А.М., и Рябинина И.Н., подсудимых ФИО1, и ФИО2, а так же с участием потерпевшей Потерпевший №1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Перми, гражданина России, проживающего по 

<

адрес> 

<

адрес>, со средним образованием, не женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, работающего монтажником «ИП Семчук», военнообязанного, не судимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Перми, гражданина России, проживающего по 

<

адрес>, со средним специальным образованием, женатого, работающего «ИП Нагин» разнорабочим, военнообязанного, не судимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, обвиняемых по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд,

установил:

вечером ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь возле жилого дома, расположенного по 

<

адрес>, имея при себе банковскую карту с лицевым счетом № ПАО «Сбербанк» (далее по тексту «карта») на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что она является электронным средством платежа, решил совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета указанной карты, в дальнейшем намереваясь распорядиться ими по своему усмотрению. 

После этого, ФИО1, и находившийся тут же в состоянии алкогольного опьянения, ФИО2, вступили в предварительный сговор на совершение преступления, согласно которому каждый должен был принять активное участие в совершении преступления.

С целью осуществления задуманного вечером того же дня, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно друг с другом, зашли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, где выбрали товар, который планировали оплатить за счет денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на карте и прошли с ним на кассу магазина. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, примерно в 18 часов 14 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии со своей преступной ролью в совершении преступления совместно и согласованно с ФИО2, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, произвел оплату выбранного им и ФИО2 товара на общую сумму 230 рублей, имеющейся у него картой, тем самым, похитив совместно с ФИО2 денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 230 рублей. 

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел в этот же вечер, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно друг с другом, зашли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в Перми, где выбрали товар, который планировали оплатить за счет денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете карты и прошли с ним на кассу магазина. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, в 18 часов 25 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии со своей преступной ролью в совершении преступления совместно и согласованно с ФИО2, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, произвел оплату выбранного им и ФИО2 товара на общую сумму 328,89 рублей, имеющейся у него банковской картой, тем самым, похитив совместно с ФИО2 денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 328,89 рублей. 

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно друг с другом, зашли в магазин «Цветы» по 

<

адрес>, где выбрали товар, который планировали оплатить за счет денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете банковской карты и прошли с ним на кассу магазина. 

Продолжая осуществлять совместный преступный, в 18 часов 39 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии со своей преступной ролью в совершении преступления совместно и согласованно с ФИО2, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, произвел оплату выбранного им и ФИО2 товара на общую сумму 270 рублей, имеющейся у него банковской картой тем самым, похитив совместно с ФИО2 денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 270 рублей. 

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно друг с другом, зашли в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где выбрали товар, который планировали оплатить за счет денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете банковской карты и прошли с ним на кассу магазина. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, в период времени с 18 часов 50 минут до 18 часов 51 минуту ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии со своей преступной ролью в совершении преступления совместно и согласованно с ФИО2, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, произвел оплату выбранного им и ФИО2 товара на общую сумму 841,94 рубль, имеющейся у него банковской картой, тем самым, похитив совместно с ФИО2 денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 841,94 рубль. 

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно друг с другом, зашли в кафе-кулинарию по 

<

адрес>, где выбрали товар, который планировали оплатить за счет денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете банковской карты и прошли с ним на кассу магазина. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, в 18 часов 55 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии со своей преступной ролью в совершении преступления совместно и согласованно с ФИО2, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в кафе-кулинарии, произвел оплату выбранного им и ФИО2 товара на общую сумму 277 рублей, имеющейся у него банковской картой, тем самым, похитив совместно с ФИО2 денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 277 рублей. 

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно друг с другом, зашли в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где выбрали товар, который планировали оплатить за счет денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете банковской карты и прошли с ним на кассу магазина. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, в период времени с 19 часов 31 минуты по 19 часов 32 минуты ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии со своей преступной ролью в совершении преступления совместно и согласованно с ФИО2, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, произвел оплату выбранного им и ФИО2 товара на общую сумму 767,15 рублей, имеющейся у него банковской картой, тем самым, похитив совместно с ФИО2 денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 767,15 рублей. 

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно друг с другом, зашли в магазин «Бристоль» по 

<

адрес>, где выбрали товар, который планировали оплатить за счет денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете банковской карты и прошли с ним на кассу магазина. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел в 19 часов 38 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии со своей преступной ролью в совершении преступления совместно и согласованно с ФИО2, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, произвел оплату выбранного им и ФИО2 товара на общую сумму 413 рублей, имеющейся у него банковской картой тем самым, похитив совместно с ФИО2 денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 413 рублей. 

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно друг с другом, зашли в закусочную «Истинный гурман» по 

<

адрес>, где выбрали товар, который планировали оплатить за счет денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете банковской карты и прошли с ним на кассу магазина. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, в 19 часов 49 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии со своей преступной ролью в совершении преступления совместно и согласованно с ФИО2, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в закусочной, произвел оплату выбранного им и ФИО2 товара на общую сумму 152 рубля, имеющейся у него банковской картой, тем самым, похитив совместно с ФИО2 денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 152 рубля. 

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно друг с другом, зашли в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>, где выбрали товар, который планировали оплатить за счет денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете банковской карты и прошли с ним на кассу магазина. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, в 20 часов 03 минуты ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии со своей преступной ролью в совершении преступления совместно и согласованно с ФИО2, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, произвел оплату выбранного им и ФИО2 товара на общую сумму 791,22 рубль, имеющейся у него банковской картой, тем самым, похитив совместно с ФИО2 денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 791,22 рубль. 

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно друг с другом, зашли в магазин «Семья» по 

<

адрес>, где выбрали товар, который планировали оплатить за счет денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете банковской карты и прошли с ним на кассу магазина. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, в 20 часов 23 минуты ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии со своей преступной ролью в совершении преступления совместно и согласованно с ФИО2, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, произвел оплату выбранного им и ФИО2 товара на общую сумму 519,50 рублей, имеющейся у него банковской картой, тем самым, похитив совместно с ФИО2 денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 519,50 рублей. 

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно друг с другом, зашли в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где выбрали товар, который планировали оплатить за счет денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете банковской карты и прошли с ним на кассу магазина. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, в 20 часов 28 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии со своей преступной ролью в совершении преступления совместно и согласованно с ФИО2, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, произвел оплату выбранного им и ФИО2 товара на общую сумму 223 рубля, имеющейся у него банковской картой, тем самым, похитив совместно с ФИО2 денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 223 рубля. 

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно друг с другом, зашли в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> 

<

адрес>, где выбрали товар, который планировали оплатить за счет денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете банковской карты и прошли с ним на кассу магазина. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 37 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии со своей преступной ролью в совершении преступления совместно и согласованно с ФИО2, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, произвел оплату выбранного им и ФИО2 товара на общую сумму 309 рублей, имеющейся у него банковской картой тем самым, похитив совместно с ФИО2 денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 309 рублей. 

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно друг с другом, зашли в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где выбрали товар, который планировали оплатить за счет денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете банковской карты и прошли с ним на кассу магазина. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, в период времени с 21 часа 37 минут по 21 час 41 минуту ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии со своей преступной ролью в совершении преступления совместно и согласованно с ФИО2, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, произвел оплату выбранного им и ФИО2 товара на общую сумму 1 157, 11 рублей, имеющейся у него банковской картой тем самым, похитив совместно с ФИО2 денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 1 157,11 рублей. 

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно друг с другом, зашли в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где выбрали товар, который планировали оплатить за счет денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете банковской карты и прошли с ним на кассу магазина. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, в 21 час 45 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии со своей преступной ролью в совершении преступления совместно и согласованно с ФИО2, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, произвел оплату выбранного им и ФИО2 товара на общую сумму 433 рубля, имеющейся у него банковской картой, тем самым, похитив совместно с ФИО2 денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 433 рубля. 

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно друг с другом, зашли в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где выбрали товар, который планировали оплатить за счет денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете банковской карты и прошли с ним на кассу магазина. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, в 21 час 46 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии со своей преступной ролью в совершении преступления совместно и согласованно с ФИО2, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, произвел оплату выбранного им и ФИО2 товара на общую сумму 80 рублей, имеющейся у него банковской картой тем самым, похитив совместно с ФИО2 денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 80 рублей. 

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно друг с другом, зашли в «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, где выбрали товар, который планировали оплатить за счет денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете банковской карты и прошли с ним на кассу магазина. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, в период времени с 21 часа 53 минут по 21 час 57 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии со своей преступной ролью в совершении преступления совместно и согласованно с ФИО2, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, произвел оплату выбранного им и ФИО2 товара на общую сумму 1741 рубль, имеющейся у него банковской картой, тем самым, похитив совместно с ФИО2 денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 1741 рубль. 

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно друг с другом, зашли в магазин «Магнит», расположенный по 

<

адрес> «а» в Перми, где выбрали товар, который планировали оплатить за счет денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете банковской карты и прошли с ним на кассу магазина. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, в период времени с 22 часов 04 минут по 22 часов 06 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии со своей преступной ролью в совершении преступления совместно и согласованно с ФИО2, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, произвел оплату выбранного им и ФИО2 товара на общую сумму 1372,88 рубля, имеющейся у него банковской картой, тем самым, похитив совместно с ФИО2 денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 1372,88 рубля. 

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно друг с другом, зашли в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где выбрали товар, который планировали оплатить за счет денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете банковской карты и прошли с ним на кассу магазина. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, в 23 часа 03 минуты ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии со своей преступной ролью в совершении преступления совместно и согласованно с ФИО2, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, произвел оплату выбранного им и ФИО2 товара на общую сумму 1351,56 рубль, имеющейся у него банковской картой, тем самым, похитив совместно с ФИО2 денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 1351,56 рубль. 

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно друг с другом, зашли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, где выбрали товар, который планировали оплатить за счет денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете банковской карты и прошли с ним на кассу магазина. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, в период времени с 23 часов 14 минут по 23 часов 22 минуты ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии со своей преступной ролью в совершении преступления совместно и согласованно с ФИО2, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, произвел оплату выбранного им и ФИО2 товара на общую сумму 1 528,92 рублей, имеющейся у него банковской картой, тем самым, похитив совместно с ФИО2 денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 1 528,92 рублей. 

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно друг с другом, зашли в магазин «Большая семья», расположенный по 

<

адрес>, где выбрали товар, который планировали оплатить за счет денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, и прошли с ним на кассу магазина. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, в 23 часа 34 минуты ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии со своей преступной ролью в совершении преступления совместно и согласованно с ФИО2, убедившись, что присутствующий работник торговой организации не осознает противоправный характер его действий, используя терминал для безналичной оплаты, установленный в магазине, произвел оплату выбранного им и ФИО2 товара на общую сумму 199,80 рублей, имеющейся у него банковской картой, тем самым, похитив совместно с ФИО2 денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 199,80 рублей. 

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2, в период времени с 18 часов 14 минут до 23 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 12 986,97 рублей, причинив своими совместными действиями потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 от дачи показаний отказался, руководствуясь статьей 51 Конституции России. Из его показаний оглашенных в судебном заседании следует, что он вину признал полностью и по обстоятельствам совершенного преступления показывал, что вечером ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2, находились вместе на улице, оба были в нетрезвом состоянии. Возле 

<

адрес>, он нашел карту «

<

данные изъяты>». Он предложил ФИО2 приобрести, что-либо при помощи этой карты, тот согласился. Далее они на протяжении всего вечера ходили по различным торговым точкам района и покупали спиртное, продукты и сигареты. В содеянном, он раскаивается. На вопрос суда пояснил, что если бы он был трезвым, то не совершил бы указанного преступления. 

Подсудимый ФИО2, от дачи показаний отказался, руководствуясь статьей 51 Конституции России. Из его показаний оглашенных в судебном заседании следует, что он вину признал полностью и по обстоятельствам совершенного преступления показывал, что вечером ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО1 находились вместе на улице, оба были в нетрезвом состоянии. Возле 

<

адрес>, ФИО1, нашел карту «

<

данные изъяты>» и предложил ему приобрести, что-либо при помощи этой карты, на что он дал свое согласие. Далее они до позднего вечера ходили по различным торговым точкам района и покупали спиртное, продукты и сигареты. В содеянном, он раскаивается. На вопрос суда пояснил, что если бы он был трезвым, то не совершил бы указанного преступления. 

Вина подсудимых подтверждается исследованными по делу доказательствами. 

Так, потерпевшая Потерпевший №1 показала суду, что вечером ДД.ММ.ГГГГ она потеряла свою банковскую карту «

<

данные изъяты>». Утром следующего дня, она, через мобильное приложение, обнаружила неоднократное снятие денежных средств со своей карты, а поэтому, немедленно её заблокировала. Ущерб в размере 12 986,97 рублей является для неё значительным, так как на иждивении у неё есть малолетняя дочь, с которой они проживают в съемной двухкомнатной квартире. Ежемесячный платеж за квартиру составляет 9 000 рублей. За коммунальные услуги ежемесячный платеж составляет 4 000 – 5 000 рублей. Имеются три кредита на различные суммы, всего примерно на сумму пять тысяч рублей. Так же она водит свою дочь в государственный садик, за который ежемесячно платит 2 500 рублей. Гражданский иск поддерживает в полном объеме. 

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО3, Свидетель №1, ФИО4, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО5, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, ФИО6, Свидетель №12, следует, что все они находились в торговых точках, когда подсудимые вечером ДД.ММ.ГГГГ приходили туда и приобретали различные товары при помощи чужой банковской карты. Никто из перечисленных свидетелей подсудимых не запомнил.

Кроме этого, вина подсудимых подтверждается исследованными по уголовному делу доказательствами:

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрено: приложение 1 выписки по банковской карте №, счет №, держателем которой Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В таблице имеется информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является Потерпевший №1, были осуществлены ряд покупок;

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства: выписки по банковской карте №, счет 40№, держателем которой Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ;

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства: выписки по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, счет 40№, принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 с указанием адресов торговых точек за ДД.ММ.ГГГГ;

- чеком на покупку на сумму 115 рублей, совершенную ДД.ММ.ГГГГ в 18.14 часов;

- чеком от ДД.ММ.ГГГГ в 19.32 час из магазина «Пятерочка» на сумму 229,99 рублей о приобретении кофе, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ в 19.32 час из магазина «Пятерочка» о продаже голени на сумму, пакета на общую сумму 537,16 рублей;

- чеком из магазина «Семья» от ДД.ММ.ГГГГ в 20.23 час о приобретении товара: яйцо, жевательной резинки, сервелата на сумму 519,50 рублей, чек из магазина «Семья» от ДД.ММ.ГГГГ в 23.14 час о продаже товара: пакета, минтая, майонеза, кетчупа на общую сумму 787,61 рублей, чек из магазина «Семья» от ДД.ММ.ГГГГ в 23.23 час о продаже товара: чая, окорока на общую сумму 741,31 рублей;

- товарным чеком от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Бристоль», распложенный по адресу: Пермь, 

<

адрес> о продаже молока, майонеза, яйца на общую сумму 413 рублей;

- товарным чеком 57951-609766 от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит» о продаже сахарного песка на сумму 45,99 рублей, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит» о продаже пакета, мясного фарша, колбасок, соли на общую сумму 751,25 рублей, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты>» о продаже пакета, цыпленка на общую сумму 501,22 рублей, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты>» о продаже пакета, масла подсолнечного на сумму 169,88 рублей, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты>» о продаже пакета, цыплёнка, колбасы на общую сумму 871,66 рублей;

- чеком из магазина «Монетка» о продаже водки, голени куриной, сыра, чеком из магазина «Монетка» о продаже сигарет, конфет;

- чеком от ДД.ММ.ГГГГ в 20.03 час о продаже пакета, тушки ЦБ, пломбира, масла, сидра на общую сумму 791,22 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ в 23.04 час о продаже сигарет на общую сумму 460 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ в 23.03 час о продаже колбасы, пакета, молока, сыра, яйца, кислоты лимонной, пепси-колы на общую сумму 891,56 рублей;

- протоколом осмотра товарных чеков из «табакерки Хавана Смок», «Пятерочки», «Семья», «Магнит», «Бристоль», «Монетки». На чеках имеется информация в дате, времени и стоимости покупок;

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства указанных чеков;

- протоколом выемки сд-диска с видеозаписью из магазинов «Бристоль» по 

<

адрес>, «Монетка» по 

<

адрес>, «Пятерочка» по 

<

адрес>, «Пятерочка» по 

<

адрес>, «Семья» по 

<

адрес>.;

- из протокола осмотра диска следует, что видеозапись начинается ДД.ММ.ГГГГ в 19:33 часов. Камера установлена в торговом зале магазина и охватывает вход/выход. В 19:33 часов в магазин заходят ФИО1 и ФИО2. Они проходят в торговый зал магазина и начинают разговаривать с сотрудником магазина, после чего сотрудник указывает рукой вперед и ФИО1 проходит к стойке кассира и оставляет около стойки пакет зеленого цвета с содержимым. После ФИО1 с ФИО2 проходят в торговый зал магазина. В 19:34 действия ФИО1 и ФИО2 вне зоны камеры и запись прерывается.

Осматривается файл «IMG_1620». Запись начинается ДД.ММ.ГГГГ в 19:34 часов. Камера установлена в торговом зале магазина. Охватывает торговый зал и витрины. У витрины стоит ФИО1 и ФИО2. ФИО1 берет с витрины товар и ФИО2 тоже. Далее уходят. В 19:35 действия ФИО1 и ФИО2 вне зоны камеры и запись прерывается.

Осматривается файл «

<

данные изъяты>». Запись начинается ДД.ММ.ГГГГ в 19:35 часов. Камера установлена в торговом зале магазина. Охватывает торговый зал и кассовую зону. У кассы стоит ФИО1 и ФИО2. Кассир отбивает продукты, ФИО1 оплачивает товар. ФИО2 отходит от кассы и начинает разговаривать по телефону, далее действия ФИО2 вне зоны камеры. После ФИО1 берет пакет с продуктами и уходит. В 19:36 действия ФИО1 и ФИО2 вне зоны камеры и запись прерывается.

Открывается папка под названием «Монетка» и появляются файлы. 

Открывается файл под названием «

<

данные изъяты>». Для просмотра данного файла используется видеоплеер «GomPlayer». 

Видеозапись начинается ДД.ММ.ГГГГ в 18:48 часов. Камера установлена в торговом зале магазина и охватывает витрины. В 18:48 часов в зоне действия камеры появляются ФИО1 и ФИО2, которые проходят мимо с витринами алкогольной продукции. ФИО1 идет первый, ФИО2 за ним. ФИО1 останавливается у витрины с алкоголем и берет с витрины бутылку, далее уходят. В 18:48 действия ФИО1 и ФИО2 вне зоны камеры и запись прерывается.

Осматривается файл «CAIO9899». Запись начинается ДД.ММ.ГГГГ в 18:46 часов. Камера установлена в торговом зале магазина. Охватывает торговый зал и витрины. К витрине с молочной продукцией подходят ФИО1 и ФИО2. Стоят выбирают товар. Далее ФИО1 отходит и вне зоны действия камеры, ФИО2 стоит и выбирает товар. После ФИО2 берет сыр и в 18:47 час. действия ФИО2 вне зоны камеры и запись прерывается.

Осматривается файл «

<

данные изъяты>». Запись начинается ДД.ММ.ГГГГ в 18:47 часов. Камера установлена в торговом зале магазина. Охватывает торговый зал и витрины. К витрине с колбасной продукцией подходит ФИО1. Стоит выбирают товар. Далее ФИО1 берет товар и в 18:47 час. действия ФИО1 вне зоны камеры и запись прерывается.

Открывается папка под названием «

<

данные изъяты>» и появляются файлы. 

Открывается файл под названием «IMG_1532». Для просмотра данного файла используется видеоплеер «

<

данные изъяты>». 

Видеозапись начинается ДД.ММ.ГГГГ в 22:58 часов. Камера установлена в торговом зале магазина и охватывает витрины. В зоне действия камеры ФИО1 и ФИО2, которые стоят у витрины с молочной продукцией. ФИО1 открывает витрину берет с неё пакет молока и передает его ФИО2, берет еще один пакет молока и держит его в руках. Далее проходит вперед, открывает витрину и достает какой - то товар, ФИО2 надевает очки и смотрит товар. После чего ФИО2 с ФИО1 вне зоны действия камеры и запись прерывается.

Осматривается файл «IMG_1537». Запись начинается ДД.ММ.ГГГГ в 23:03 час. Камера установлена в торговом зале магазина. Охватывает кассовую зону. У кассы стоит ФИО1 и ФИО2, кассир достает сигареты и пробивает их, после ФИО2 берет сигареты, а ФИО1 прикладывает карточку к терминалу, после чего берет пакет с продуктами и в 23:03 часов действия ФИО1 и ФИО2 вне зоны камеры и запись прерывается.

Осматривается файл «

<

данные изъяты>». Запись начинается ДД.ММ.ГГГГ в 19:59 часов. Камера установлена в торговом зале магазина. Охватывает торговый зал и витрины. ФИО1 и ФИО2 стоят у напольного холодильника и достают из него товар, который складывают в корзину, которую держит ФИО1. Далее действия ФИО1 и ФИО2 вне зоны камеры и запись прерывается.

Осматривается файл «

<

данные изъяты>». Запись начинается ДД.ММ.ГГГГ в 20:01 часов. Камера установлена в торговом зале магазина. Охватывает кассовую зону. У кассы стоит ФИО1 и ФИО2, кассир пробивает товар, после ФИО1 прикладывает карточку к терминалу и убирает ее в задний карман джинсов. В 20:03 час. действия ФИО1 и ФИО2 вне зоны камеры и запись прерывается.

Открывается папка под названием «пятерочка Советской Армии, 3» и появляются файлы. 

Открывается файл под названием «IMG_1518». Для его просмотра используется видеоплеер «Gom Player». 

Видеозапись начинается ДД.ММ.ГГГГ в 19:31 часов. Камера установлена в торговом зале магазина. Охватывает кассовую зону. У кассы стоит ФИО1 и ФИО2, кассир пробивает товар и на экране появляется название товара и его сумма, а именно: голень троекур. Цып. – бр. Ох. Перм. 1 кг. 0,873 – 174,59, голень троекур. Цып. – бр. Ох. Перм. 1 кг. 0,894 – 178,79, голень троекур. Цып. – бр. Ох. Перм. 1 кг. 0,889 – 177,79, пятерочка пакет майка зеленый 30х57 см х1- 5,59. После ФИО1 прикладывает карточку к терминалу и убирает ее. В 19:32 час. действия ФИО1 и ФИО2 вне зоны камеры и запись прерывается.

Открывается папка под названием «Семья» и появляются файлы. 

Открывается файл под названием «

<

данные изъяты>». Для просмотра данного файла используется видеоплеер «GomPlayer». 

Видеозапись начинается ДД.ММ.ГГГГ в 23:13 часов. Камера установлена в торговом зале магазина. Охватывает кассовую зону. У кассы стоит ФИО1 и ФИО2, ФИО1 выкладывает товар, ФИО2 стоит рядом, потом уходит к ячейкам. ФИО1 оплачивает товар, складывает его в пакет, после проходит к ФИО2, далее берет пакет у ФИО2 и с двумя пакетами уходит. ФИО2 идет позади ФИО1. После действия ФИО1 и ФИО2 вне зоны камеры и запись прерывается;

-из протоколов явок с повинной ФИО1 и ФИО2, следует, что они подробно и добровольно рассказали о совершенном вечером ДД.ММ.ГГГГ преступлении.

Переходя к обсуждению квалификации действий подсудимых, суд считает правильным и необходимым исключить квалифицирующий признак совершения преступления «в отношении электронных денежных средств» как излишне вмененный органом предварительного расследования.

Квалифицирующий признак совершения преступления с причинением значительного ущерба гражданину нашел свое объективное подтверждение исследованным материалами уголовного дела, так потерпевшая Потерпевший №1 пояснила суду, что ущерб в размере 12 986,97 рублей является для неё значительным, так как на иждивении имеется малолетняя дочь, с которой они проживают в съемной двухкомнатной квартире. Ежемесячный платеж за квартиру составляет 9 000 рублей. За коммунальные услуги ежемесячный платеж составляет 4 000 – 5 000 рублей. Имеются три кредита на различные суммы, всего примерно на сумму пять тысяч рублей. Так же она водит свою дочь в государственный садик, за который ежемесячно платит 2 500 рублей. 

О наличии предварительного сговора между соучастниками свидетельствует совокупность выполненных совместных противоправных действий, направленных на завладение чужим имуществом и в дальнейшем распоряжении этим имуществом.

Таким образом, действия ФИО1, и ФИО2, суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, определяемого категорией тяжкого и данные о личности виновных которые в быту и по месту трудоустройства характеризуются положительно, на учете у 

<

данные изъяты> они не состоят.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, явки с повинной, 

<

данные изъяты>, частичное возмещение материального ущерба ФИО2

Отягчающим наказание обстоятельством каждому из подсудимых суд, в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку в материалах дела имеются достаточные сведения для принятия такого решения.

Оценивая все обстоятельства дела, принимая во внимание данные о личности виновных в целом, наличие смягчающих и отягчающее наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей суд считает, что наказание ФИО1, и ФИО2 следует назначить в виде лишение свободы, без назначения дополнительных наказаний, поскольку менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи УК РФ не будет, по мнению суда, способствовать достижению цели исправления виновных лиц.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, позволяет суду применить правила статьи 73 УК РФ и назначить для подсудимых испытательный срок, вменив при этом дополнительные обязанности, предусмотренные указанной статьей УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновных, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ.

На основании статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: выписки по банковским картам, чеки из торговых точек, сд-диск с видеозаписью из магазинов, следует хранить в материалах уголовного дела. 

Гражданский иск потерпевшей о возмещении материального ущерба подлежит удовлетворению частично, в солидарном порядке в силу требований статьи 1064 ГК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» частью 3 статьи 158 УК РФ и назначить наказание каждому в виде 1 (одного) года и 6 (шести) месяцев лишение свободы.

Руководствуясь статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, определив каждому испытательный срок 2 года.

Обязать осужденных ФИО1, и ФИО2 один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не изменять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1, и ФИО2 до вступления приговора в законную силу не изменять.

На основании статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: выписки по банковским картам, чеки из торговых точек, сд-диск с видеозаписью из магазинов, хранить в материалах уголовного дела. 

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в солидарном порядке в пользу Потерпевший №1 6 486 рублей 97 копеек.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> через Индустриальный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Л. Перов